nos omnes regat spiritu suo, ne veritas divina aliquid detrimenti patiat. Quid ipse ulterius moliturus sit, quid item nostri diversis ex locis ipsi responsuri sint, exspectandum est. Confido serenissimum electorem nostrum mandata et instructiones ad theologos nostros daturum esse, quibus praecipietur, quam caute et dextre cum homine isto per datam occasionem agere debeant. Spiritus veritatis et ipsum et omnes ipsius machinationes confundat.

Quae hinc de edenda vel provulganda historia tua ecclesiastica contra syncretismum Calixtinum addis, fateor eam aliquid conferre posse contra ausa episcopi Thinensis et mihi aliisque nihil gratius accidere potuisse, quam ut tractatus iste doctissimus et utilissimus in lucem publicam evulgetur. Quid enim ad me, sive edatur liber sive supprimatur? Interea ego impedire non potui, quae serenissimus elector noster et principes Luneburgenses de hac re iam olim statuerunt. Consultius fuisset scriptum hoc inter privatos parietes servasse, quam contra principum auctoritates edere, contra quorum edicta vel interdicta nihil cumprimis in rebus magni momenti edi debet, quamquam, sive edatur, puto, sive supprimatur hoc scriptum, veritati id nihil decidet, cum scripta alia V. R. E. contra syncretistas edita iam sint in omnium manibus.

An d. Bebelius Argentoratum tandem deserturus et Wittebergam nostram ingressurus sit, de eo nondum certi quid habere possumus. Speramus, sed spes nostra nos saepe fefellit. Deo omnia committenda sunt. Hic vel tandem resarciat facultatem vestram theologicam et det in ea doctores secundum cor suum. De extraordinario aliquo professore theologiae quae scribam, non habeo, cum de professoribus theologiae ordinariis nobis imprimis cura et sollicitudo sit. Deus regat nos omnes suo sancto spiritu et T. R. E. vigorem subinde corporis animique concedat. Ita persisto. Datum Dresdae d. 27. Novembris 1683.

12. August Pfeiffer an Calov.

Nescio, quibus gratis prosequar regale illud munus, quo R. M. T. me meosque mactare voluit. Ego sane, uti nullius meriti mihi conscius sum (debendi adhuc reus et infinitis nominibus obstrictus), ita illud in solidum paternae tuae transcribo benevolentiae. Opus auro contra carum in se, praterea autem eo nomine charius, quod a paterna manu est, inserviet sanctioribus studiis meis et transmittam illud deinceps inter praecipuos thesauros illi, cui R. M. T. illud destinavit. Interim assiduis praecibus a summo numine contendo, ut R. M. T. quietam et facilem senectam, serena fata et, quaecumque tanti antistitis vota esse possunt, largita concedat, mihi vero et vires sufficiat et occasiones subministret, ne moriar

ingratus. De cetero ipse anxius exspecto, dum R. M. T. e nube, quae nunc iubari ipsius obtensa est, plenis radiis eluctetur. Doleo theologum orthodoxum, consummatum, veteranum, tot meritis gravem, tot victoriis qua voce, qua calamo relatis inclitum, ideoque adversariis quibusvis adhuc formidabilem, a suis deseri vel saltem minus benigne haberi. Quid fiet pro re nata mihi meique similibus, qui umbra sumus? Quidquid tamen sit, perfer et obdura, vir summe, admitto exemplo Jacobi solatium filii quantumvis natu minimi et, crede mihi, eris nihilominus, quod hactenus fuisti, Magnus Calovius. Virtutis est premi, non opprimi. Cum d. d. Carpovio ultro citroque super hoc negotio egi, monui non ita olim actum cum Martino Luthero alteroque illo redonato Luthero aliisve, qui in hanc sententiam respondit dolere sese vicem tanti viri, patris et patroni sui, fateri omnes in libro, cui lumina officiantur, nil contineri contra orthodoxiam, probari ipsis masculum pro tuenda veritate animum, malle tamen se nonnulla sub fide silentii fortius actitata illic non intempestive propalari, unde periculum aliquod cieri queat hac praesertim tempestate, regioni vel religioni nostrae vel abalienari possint, qui utriusque favent, adhaec indigne quosdam ferre posthabitam protosynedrii auctoritatem. Ista bona fide relata R. M. T. in optimam accipiet partem meoque parcat nomini, quo tutius liceat in posterum mentem illius et aliorum expiscari. Quantum alias assignor, nolunt illi laborem, quem in se laudabilem iudicant, oppressum penitus, sed ad tempus suppressum, donec vel detonet tempestatas, quam verentur, vel R. M. T. capiat consilium ea, quae periculum creatura videntur, salva ipsa causa segregandi vel emolliendi. Ipsa exemplaria adhuc apud quaestorem nostrum delitescunt, qui pro transportatione 46 thaleros impendit. D. Scherzerus a dn. praeside enixe sed frustra contendisse dicitur, ut sibi unius exemplaris copia fieret. Deus viam inveniet, qui sane exorandus nobis est, ut depositum suum apud nos conservet neque admittat, ut subducentibus sese paulatim fidis depositariis ecclesia ad pristinam redigatur penuriam, qua vel nunc laborare incipit vel brevi incipiet. Quis existimasset ante hos viginti annos et supra tam diu vacaturam professionem theologicam in ipsa Lutheri cathedra! Orbae sunt et aliae cathedrae doctoribus ecclesiae quam plures antistitibus suis. De Dantiscanis constans hic fama est cogitare eos de me hinc avocando et in locum d. Strauchii sufficiendo et missuros hoc fine delegatum, qui rem conficiat. Id si fiat, sine mora ad M. T. excurram eiusque consilium coram expetiturus. Sedes mihi hic per dei gratiam sat commoda est, sunt tamen nonnulla, quae premo nunc, sed promam, ubi res postulaverit. Quod superest, negotium mihi commissum apud dn. Grossium et alios bibliopolas, quorum plerique nunc absunt, graviter pro virili exsequar. Opus bibli-